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ANOTACE

Teoretická část diplomové práci je věnována převážně mikrobiálnímu znečištění vod a

možnostem, jak toto znečištění eliminovat. Důraz je kladen na využití fotokatalýzy, a to

zejména při odstraňování bakterií Pseudomonas fluorescens a Bacillus subtilis.

V rámci praktické části práce pak byl testován vliv použitého fotokatalyzátoru, jeho

množství a H2O2 na odstranění bakterií Pseudomonas fluorescens a Bacillus subtilis ze vzorků

modelových odpadních vod. Z testovaných fotokatalyzátorů bylo nejlepších výsledků dosaženo

za použití TiO2 typ P25. Byl pozorován také významný vliv přídavku H2O2 na odstranění

bakterií Bacillus subtilis, zatímco bakterie Pseudomonas fluorescens účinku H2O2, a to i

v kombinaci s fotokatalýzou velmi odolná.
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Bacillus subtilis

TITLE

Utilization of heterogeneous photocatalysis to remove microorganisms in the environment.

ANNOTATION

In the theoretical part of the thesis was mentioned the aqueous environment and its

contamination, which is caused by the presence of bacteria. Subsequent description of bacteria

in which the method of photocatalysis was applied, the principle of which is the main part of

the thesis. In the experimental part are given the procedures and methods that were used in

processing this work and finally the results of the values, which were processed from two

bacteria Pseudomonas fluorescens and Bacillus subtilis. Photocatalysis of both bacteria

together with the addition of hydrogen peroxide gave very positive results, such that the

effectiveness of this combination increased compared to previous measurements.
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ÚVOD

Život na Zemi, včetně toho lidského, je závislý na řadě faktorů a složek, bez kterých se

neobejde, např. vzduch, voda, půda, sluneční záření. Je proto důležité se o životní prostředí

starat a zkvalitňovat ho. V současné době již existuje řada technologií využívaných k

ochraně životního prostředí, které se vynalézají proto, aby naše soužití s dalšími organismy

bylo udržitelné, neškodilo nám a my mohli nadále využívat potřebné složky.

Voda je pro naši existenci jednou ze základních podmínek, a proto je třeba ji udržovat

v co nejlepším stavu. Je tím míněna také její mikrobiální nezávadnost. Bohužel je voda

v současné době často kontaminována takovými mikroorganismy, které našemu tělu

neprospívají, a s tím mohou přicházet i zdravotní komplikace. Mezi ně patří zejména střevní

potíže a další infekční onemocnění, jako například salmonelóza, cholera a další.

Velmi také záleží na tom, kde se zdroj vody nachází a cílem je zajistit takovou vodu, která

není zdravotně závadná. K posouzení kvality vody nám slouží např. různé mikrobiologické

rozbory. Poté se aplikují postupy, při kterých dochází ke snížení či úplnému odstranění

mikroorganismů z vody. V současné době se nejčastěji využívá k dezinfekci vody chlorace a

ozonizace. Oba tyto postupy však mají svá úskalí, ať již bezpečnostní či finanční. Dále se

využívá sterilizace pomocí UV lampy, případně využití reverzní osmózy. Do

skupiny nejnovějších metod, které lze využít při odstraňování mikroorganismů, patří také

heterogenní fotokatalýza, kterou se zabývám ve své diplomové práci.
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1 VODA

Voda je dle kvality a výskytu rozdělována na dva základní typy – voda povrchová a voda

podzemní.

Vody povrchové jsou vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu, dělí se na stojaté

(lentické) a tekoucí (lotické). Ochrana povrchových vod vyplývá ze zákona č. 254/2001 Sb. O

vodách o změně některých zákonů [1].

Podzemní vody se přirozeně vyskytují pod zemským povrchem a jsou v přímém styku

s horninami. Právě tato voda je cenným sladkovodním zdrojem, a proto je důležité dbát na

ochranu zdroje před znečištěním a následnou kontaminací. [2]

Zákon 258/2000 Sb. a vyhláška MZe ČR 252/2004 Sb. definuje pitnou vodu jako „zdravotně

nezávadnou vodu, která při trvalém požívání nevyvolá onemocnění nebo poruchy zdraví

přítomností mikroorganismů nebo látek ovlivňujících akutním, chronickým či pozdním

působením zdraví fyzických osob a jejich potomstva, jejíž smyslově postižitelné vlastnosti a

jakost nebrání jejímu požívání a užívání pro hygienické potřeby fyzických osob [3].“

Bohužel je v současné době takové rozmístění vodních zdrojů, že k pitné vodě nemá přístup

více než 1 miliarda lidí. Proto je potřeba získávat pitnou vodu z vody pocházející z povrchových

a podzemních zdrojů, která se upraví do stavu pitné a zdravotně nezávadné vody. S tím je však

spojená i potřeba odstranění škodlivých mikroorganismů. K tomu většinou nestačí pouhá

filtrace či dezinfekce, dost často proces snižování znečištění probíhá hned v několika krocích,

které následují po sobě [3].

1.1 Rozdělení vod dle jejich využití

Vodu lze rozdělit do různých skupin hned z několika hledisek. Existují dva hlavní

parametry, podle kterých vodu dělíme – v závislosti na obsahu minerálních látek a obsahu

nečistot. Zmiňovaný obsah minerálních látek dělí vodu na slanou, minerální, tvrdou a měkkou.

Slaná voda je součástí většiny oceánů a moří. Minerální voda obsahuje značné množství

minerálních látek a rozpuštěných plynů. Tvrdá voda, procházející vrstvami zemské kůry

obsahuje především vápenaté a hořečnaté soli. Měkkou vodu můžeme znát také jako dešťovou,

která se následně nachází v potocích a řekách. [4]
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Druhým parametrem, podle kterého se voda hodnotí a rozděluje je obsah nečistot. Zde se

zahrnuje také pitná voda, která by měla být zdravotně nezávadná. Tuto vodu lze získat i z vody

podzemní a povrchové pomocí technologických úprav. Zároveň se pitná voda využívá i pro

běžné použití v domácnostech, při mytí a praní. S tím souvisí i odpadní voda, která je znečištěna

činností člověka. Tato voda prochází před volným vypuštěním do přírody čistícím procesem.

[4]

1.2 Zdroje znečištění vod

Pod pojmem znečištění si můžeme představit změnu fyzikálních, chemických a

biologických vlastností. S tím souvisí i změna jakosti vody, která má za následek zhoršení její

vhodnosti pro daný účel. Z pohledu fyzikálního a chemického se jedná zejména o látky

přirozené a umělé, které mají za následek znečištění samotné vody. Jedná se o látky

anorganického a organického původu, mezi které lze řadit například fosfor, dusík a další

dusíkaté látky. Znečištění lze hodnotit i podle účinku, v tomto směru se zaměřujeme na úbytek

kyslíku ve vodách, změnu pH a přítomnost patogenních mikroorganismů. [5]

Vzhledem k širokému rozsahu zdroje znečištění lze tuto skutečnost vyjádřit v základní

klasifikaci členění.

Zde rozlišujeme zdroje původu znečištění:

• přírodního (přirozeného) původu,

• antropogenního původu.

Dále členíme zdroje podle prostorové povahy a mechanismu transportu na:

• zdroje plošné,

• zdroje liniové,

• zdroje bodové,

• zdroje bodové – vypouštění surových a čištěných odpadních vod,

• zdroje difúzní – drobné znečištění (zemědělské usedlosti, skládky),

• zdroje plošné – povrchové splachy a smyvy z plochy povodí.
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Při tomto dělení je důležité brát v potaz, jak prostorové měřítko, tak i data k tomu

potřebná, která jsou odvozena z časového vývoje a regionální proměnlivosti. [5]

1.2.1 Mikrobiologické vyšetření vod

Sledování kvality pitné vody je věnována velká pozornost a při jejím nedodržení hrozí

lidem řada zdravotních problémů, a to jak akutního, tak i chronického rázu [6].

Mezi hlavní příčiny, které mohou za špatnou kvalitu vody, patří kontaminace

bakteriálního nebo fekálního původu. Proto je v současné době věnována velká pozornost

pravidelným laboratorním rozborům vzorků vod. Výsledkem rozboru je následné hodnocení

vody z fyzikálního, chemického i mikrobiologického hlediska. [7] Závazným podkladem pro

hodnocení jakosti pitné vody je vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č.252/2004 Sb. ve

znění pozdějších předpisů, která transponuje evropskou směrnicí Rady 98/83/EC o jakosti vody

určené pro lidskou spotřebu [7].

Podstatou tohoto hodnocení je zjištění přítomnosti mikroorganismů a jejich zařazení do

taxonomických skupin. Pokud se prokáže přítomnost škodlivých bakterií v pitné vodě, stává se


[…]


Čas (min) 0 15 30 45 60 75 90 120

Objem H2O2 CFU/CFUpoč

0,25 ml 1 0,96 0,91 0,91 0,87 0,83 0,78 0,74

0,5 ml 1 0,85 0,80 0,75 0,70 0,70 0,65 0,65

1 ml 1 0,89 0,83 0,83 0,78 0,72 0,72 0,61

Hodnoty vycházejí z průměrů tří měřených experimentů

CFU/CFUpoč – poměr mezi naměřeným množství bakterií v čase a počátečním množstvím
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Graf 12 Závislost množství Pseudomonas fl. na čase fotokatalýzy (H2O2)
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na fotokatalýzu a její využití

ke snižování mikrobiálního znečištění ve vodách a experimentálně otestovat podmínky

heterogenní fotokatalýzy při odstraňování vytipovaných bakterií z vodného prostředí.

Na základě této rešerše pak byly provedeny praktické experimenty na dvou

mikroorganismech, kterými byly Bacillus subtilis a Pseudomonas fluorescens. Testovány byly

2 typy fotokatalyzátoru TiO2, konkrétně AV01 a P25 a jejich různé koncentrace (0,5 g/l, 1 g/l,

3 g/l). Dále byl zkoumán vliv tří odlišných přídavku H2O2 (0,25 ml, 0,5ml a 1 ml) na účinnost

fotokatalýzy a samotný účinek peroxidu vodíku.

Při testování vlivu typu fotokatalátoru TiO2 (AV01 a P25) došlo u Bacilla subtilis

k nejlepšímu dezinfekčnímu účinku při použití fotokatalyzátoru P25, kdy pro všechny použité

koncentrační hladiny bylo dosaženo lepších výsledků než s AV01. Výjimkou je koncentrace 1

g/l, kde bylo pro oba typy TiO2 dosaženo prakticky shodného výsledku odstranění bakterií.

Dále pak experimenty prokázaly, že nejvhodnější z testovaných koncentrací je pro oba typy

TiO2 při odstraňování bakterie Bacillus subtilis 0,5 g/l. Nejlepší výsledek z hlediska účinnosti

byl dosažen za použití TiO2 typu P25, koncentrace 0,5 g/l, kdy bylo odstraněno 79 % bakterií

Bacillus subtilis.

U Pseudomonas fluorescens byl vliv použitého typu TiO2 na výsledky fotokatalýzy ještě

významnější než u bakterie Bacillus subtilis. Na všech testovaných koncentračních hladinách

došlo u typu P25 k vyššímu procentu odstranění bakterií než u typu AV01. Při posouzení vlivu

koncentrace fotokatalyzátoru pak při použití AV01 bylo dosaženo nejlepšího výsledku pro 3

g/l, kdy bylo odstraněno 75 % z původního počtu bakterií Pseudomonas fluorescens (oproti 65

resp. 67 % při zbylých koncentracích). U typu P25 pak byl účinek odstranění bakterií nejvyšší

pro koncentraci fotokatalyzátoru 1 g/l a to 87 %.

Dále byla testována účinnost fotokatalýzy v kombinaci s přídavkem H2O2. Jednalo se o

velmi účinnou kombinaci, při které došlo k vysokému snížení množství bakterií vzhledem

k původnímu množství a významně se zde projevil vliv druhu bakterie, která byla odstraňována.

Zatímco u Bacilla došlo k téměř okamžitému skokovému snížení množství bakterií, u bakterie

Pseudomonas fluorescens nebyla odezva tak významná a k významnému snížení došlo jen za

použití kombinace fotokatalyzátoru a největšího množství H2O2. Jelikož tento jev byl

pozorovnán u obou testovaných typů fotokatalyzátoru, je zřejmé, že hlavní vliv na odstranění

bakterií při použití kombinovaného postupu, tj. fotokatalyzátor a H2O2 měl alespoň ze začátku

procesu právě přídavek peroxidu.
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Pro posouzení vlivu samotného H2O2 byla provedena další série experimentů. Do roztoku

s danou bakterií byl přidán pouze peroxid bez fotokatalyzátoru a byl sledován vliv tohoto

přídavku na účinnost jejich odstranění. Tyto experimenty potvrdily předpoklad, že přídavek

H2O2 má významný vliv na inhibici bakterií, a to především u Bacilla subtilis, kdy již při

nejmenším testovaném množství H2O2 došlo prakticky k okamžité a téměř 100 % inhibici všech

bakterií. U bakterie Pseudomonas fluorescens je účinek peroxidu významně horší, a i v případě

použití největšího testovaného množství H2O2 došlo k odstranění pouze 39 % bakterií.

Pro oba testované bakterie byly hodnoceny jejich růstové křivky. Byl sledován nejen růst

samotných bakterií, ale také případný vliv přídavku fotokatalyzátoru a H2O2. Tyto experimenty

prokázaly, že přídavek fotokatalyzátoru nikterak růst ani jednoho z testovaných druhů bakterií

neovlivnil a výše popsaný výsledky jsou zcela jednoznačně dány až působením fotokatalýzy.

Výsledky testování přídavku H2O2 pak korespondují s již výše uvedenými poznatky.

Závěrem lze konstatovat, že jak samotná fotokatalýza, tak její kombinace např. s H2O2

představuje nadějnou metodu pro odstraňování mikroorganismů z vod. Jak ale výsledky

ukazují, je zde velký vliv jak použitého typu fotokatalyzátoru, tak druhu odstraňovaných

bakterií.
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Obrázek 11 Bacillus subtilis na agaru MPA
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Obrázek 12 Bacillus subtilis - 3. ředění, vzorek z 45 minuty

Obrázek 13 Pseudomonas fluorescens na agaru MPA
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Obrázek 14 Pseudomonas fluorescens - 2. ředění, vzorek po 120. minutě