POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce: **Využití heterogenní fotokatalýzy k odstraňování mikroorganismů z vodného prostředí**

Autor diplomové práce: **Bc. Lucie Valešová**

Vedoucí diplomové práce: **Ing. Jiří Palarčík, Ph.D.**

Předložená diplomová práce Bc. Lucie Valešové je zaměřená na možnost využití heterogenní fotokatalýzy k odstraňování mikroorganismů z vodného prostředí.

Text diplomové práce má standardní členění do jednotlivých kapitol. Ve své práci se autorka nejprve věnuje vodnému prostředí a jeho mikrobiálnímu znečištění včetně zmínky o možnostech dezinfekce. Podstatnou částí práce je také kapitola věnována fotokatalýze, ve které diplomantka uvádí princip a vhodné podmínky pro využití fotokatalýzy. Součástí této velké kapitoly je také pasáž věnovaná dezinfekčním účinkům na některé mikroorganismy.

Další část práce je již věnována experimentům, kterými se diplomantka v rámci své diplomové práce zabývala. Nejprve autorka uvádí, jaký materiál a pracovní postupy v rámci své práce použila, ve výsledkové a diskuzní části pak uvádí výsledky svého bádání na dvou testovaných mikroorganismech.

Diplomantka přistupovala ke své práci s obrovským nadšením, které však bohužel nedokázala zužitkovat při své práci. To se projevilo jak při práci na rešeršní části diplomové práce (zde se dle mého názoru negativně projevila také úroveň znalosti anglického jazyka diplomanty), tak při experimentální činnosti a při sepisování textu diplomové práce, kdy bohužel ne všechny pasáže odpovídají představám vedoucího práce.

Závěrem konstatuji, že studentka zadání diplomové práce splnila. Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím stupněm „C“.

V Pardubicích 13. 8. 2020

.....
Ing. Jiří Palarčík, Ph.D.